
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1599 DEL 23-09-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEL RIFIUTO CLASSIFICATO
CON CODICE CER 19.07.03 – LIQUIDO PERCOLATO PRODOTTO DALLA EX DISCARICA COMUNALE
DI C.DA RAMPANTE FAVARA – PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL
SERVIZIO E AUTORIZZAZIONE SVINCOLO POLIZZE FIDEJUSSORIE. CIG: Z76382AC8F

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

- con Determinazione del Responsabile della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 320 del
17.10.2022 è stato approvato il progetto relativo al “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del
rifiuto classificato con codice CER 190703 – liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale
di c.da Rampante Favara”, redatto dal Dott. Vincenzo Caime, dell’importo di € 44.620,00, di cui € 38.
500,00 per servizio a base d’asta ed € 6.120,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;
- con la superiore determinazione è stata impegnata la spesa complessiva di € 44.620,00, ai sensi del
combinato disposto di cui agli artt. 163 e 183 del D.lgs n. 267/2000, al codice intervento di cui alla
missione 9, programma 03, titolo 1, macro-aggregato 103 (capitolo 8410.10) del bilancio di previsione
2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022;
- a seguito di procedura RDO n. 3249345 sulla piattaforma di Acquistiinrete MEPA è risultata
aggiudicataria del servizio la ditta “Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo” con sede legale in
Castelvetrano (TP), via Tolomeo n. 15, P.iva 0188700816, che ha offerto l’importo di € 29.837,50
oltre iva al netto del ribasso del 22,50%;
- in data 23.02.2023 il servizio è stato consegnato alla ditta affidataria giusto verbale di consegna
redatto in pari data;
-  il servizio è stato ultimato in data 19.03.2024 entro il termine utile contrattuale;
- nel corso dell’appalto sono sono state emunte dalle vasche della discarica complessivamente
tonnellate 580,46 di percolato come report allegati al presente certificato;

Visto il certificato di regolare esecuzione del servizio “allegato a” del 16.09.2024 a firma dello scrivente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1599 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



nella qualità di RUP e DEC dell’appalto;
Preso atto che la ditta affidataria delle operatività d’appalto non vanta alcun credito oltre alla spesa già
liquidata con il Provvedimenti Dirigenziali dello scrivente Responsabile della V Direzione n. 323 del
13.09.2023 e n. 826 del 07.05.2024;
Preso atto, altresì, che la ditta affidataria ha presentato in fase di perfezionamento del contratto le qui di
seguito in appresso esplicitata polizza:

- polizza fiduejussoria della cauzione definitiva per pubblici appalti n. 1/2676/96/190918210 DEL
26.01.2023, emessa dalla “Unipol Sai Assicurazioni S.P.A.”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103,
comma 1, del D.lgs n. 50/2016, per l’importo garantito di € 8.989,38;

Ritenuto che nulla osta all’approvazione del certificato di regolare esecuzione del servizio sopra
richiamato;
Visti:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V
Direzione “Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al
31.10.2024;

Dando atto che:
ü la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
16 del 16/02/2024;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell’Ente;
ü il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 

D E T E R M I N A
ü Per quanto in narrativa:

 
 

1)  PRENDERE ATTO del certificato di regolare esecuzione del “Servizio di prelievo, trasporto e
trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – liquido percolato prodotto dalla ex
discarica comunale di c.da Rampante Favara”, redatto in data 16.09.2024 dallo scrivente RUP e
Direttore dell’Esecuzione dell’Appalto.
 
2)  DARE ATTO, altresì, che la ditta “Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo” meglio identificata
in premessa non vanta alcun credito residuo per l’appalto del servizio di cui trattasi.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1599 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



3)   AUTORIZZARE lo svincolo della polizza assicurativa in premessa esplicitata.
 

4)  Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

 
5)   Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa
il parere favorevole.
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1599 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


